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04 - Erna Lauridsen og hendes barndomshjem 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kirstine får et barn udenfor ægteskabet i 1892, som hun føder i København. Formodentlig er hun flyttet til 
storbyen for at undgå for megen skandale. Hvem faderen er ved vi ikke, og tilsyneladende beholder hun ikke 
barnet selv. Der er ikke andre i familien der senere kender til ham før hendes død. 
 
I 1898 bliver hun som 29-årig gift med den 8 år yngre skomager Andreas Lauridsen. Andreas er fra Holsted 
og han er i København i forbindelse med militærtjenesten.  
 
De første år ernærer Andreas sig tilsyneladende ved at være skomager, og I FT-1906 har han 
tilsyneladende sin egen butik i Valdemarsgade 68. Men allerede i 1909 optræder han i kirkebogen som 
sporvejsfunktionær.

gift 26/4 1925 
Zions-kirken 

Kbh 

gift 20/2 1898 
Sct Andreas Sogn 
Johannes kirken 

  Kbh 

Erna Lauridsen 
*  25/11-1905,  

Mathæus 
† 14/11-79) 

Andreas Edvard Lauridsen 
* 5/4 1877 i Varde 

skomager, vognstyrer 
†   11/12 1956 

Hansine Kirstine Pedersen 
* 7/4 1869, Østermarie 

†   19/4 1952 
 

Svend Aage Jensen 
* 23/2 1904, Christian 

snedker 
†  18/5 1989 

 

Søskende: 
Edvard Hans (f. 8/9 1899 Sct Johannes, d. efter 1957)  
       Gift med Oda. Børn: Ruth, Kirsten, Aase & Erik 
Ejner Marius (f. 14/2 1901 (Holsted), d 8/5 1949) 

Gift med Asta. Børn: Benny Holm Lauridsen (f 13/12 i 
Sions sogn) 

Kaj Ove (f. 18/11-1903 Sct Johannes, d. omkring 1987) 
Gift med Elly. Barn: Jane (adopteret). 

Erna Kristine Birgitte Vilhelmine 25/11 1905 Mathæus-
14/11 1979) 
Marie Elisabeth (f. 8/7-1909 David,    ) 

Gift med Osvald. Ingen børn. 
Rinda (f. 2/3-1913 David, d.   ) 

Gift med Charles. Børn: Preben, Poul 
Skilt og senere gift med Arny Mortensen, Melsted 
(”Strøgeren”). 

 
Christian Pedersen født udenfor ægteskab af Hansine 
Kirstine 12/1 1892 (Den Kgl. Fødselsstiftelse Kbh) 

Børge/Kaj Jensen 
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Ernas far hed Andreas Lauridsen og kom fra Holsted.  
Andreas blev uddannet skomager. Han kom til København 
hvor han var oppasser for en Oberst, og her mødte han 
Kristine. 
 
Børge skriver omkring 1995: 
”Morfar var uddannet skomagersvend. Jeg ved ikke, hvor 
meget han arbejdede med skomageriet, men han begyndte 
tidligt ved K.S. (Københavns Sporveje). Hele livet igennem 
havde han dog et lille skomagerværksted på loftet, og der 
reparerede han fodtøj for hele den store familie.  
 
Ved K.S. startede han som konduktør, men ”avancerede” 
senere til vognstyrer. Kørte mest på linie 4 og linie 18 med 
base på Svanemøllen, som lå lige for enden af 
Kildevældsgade. Linie 18 var i gamle dage en toetagers 
sporvogn, og der blev talt om i familien, at han et par gange 
var drattet ned ad trappen fra overetagen.  
 
De må ha boet i Sct.Johannes sogn (Nørrebro), for den 
ældste søn er født der. Den næste er født i Holsted - altså 
morfars hjemstavn (?). Min mor er født i Valdemarsgade på 
Vesterbro, mens de to yngste er født, mens familien boede i 
Fåborggade på Østerbro.  
 
Mens jeg var barn, boede mormor og morfar i 
Kildevældsgade 75, 2.th. Herfra flyttede de engang i 
trediverne til Ryparken 178 th, også Østerbro. Her boede de, 
indtil de døde.  

 
Erna som konfirmand 
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De havde kolonihave i haveforeningen ”Blomsten”. Den eksisterer endnu (mellem Lersøparkvej og S-banen 
SV for Ryparken station).  
 

 
Kirstine og Andreas Lauridsen med børnene Ejner, Marie, Erna og Kaj 

Haveforeningen Blomsten, sommeren 1910 
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Kirstine får sit første barn udenfor ægteskab som 22-årig. Det er Christian Pedersen født. Han bliver født 
12/1 1892  på Den Kgl. Fødselsstiftelse Kbh. Hun har tilsyneladende slet ikke noget med ham at gøre, og 
det går først op for resten af familien ved hendes død, hvor de efterladte skal arve hende. 
 

 

 
 
 
 
Jeg har ikke fundet ud af noget om Christian, men iflg min far boede han i Svaneke på plejehjem i slutningen 
af 60’erne tror jeg. Min far mente ikke der var nogen grund til at opsøge ham. 
 
 
I kirkebogen står der ikke andet end hendes navn og at bopæl ikke kendes. 
 
 
 
 
Andreas og Kirstine bliver gift i Sankt Andreas pastorat i Sankt Johannes kirke! De står altså ikke i 
kirkebøgerne for Sankt Johannes sogn! Vielsen er 20/2 1898 
 

 
 
Ungkarl, Skomager  Andreas Edvard Lauridsen, Baggesensgade 6,2.      21 [år] 
Født 5/4 1877  Varde af Skomager Hans Lauridsen og Hustru Ane Marie Jensen – Holsted 
 
Pigen  Hansine Kirstine Pedersen, Schacksgade 11,2                  29 [år] 
Født 7/4 1869 Øster-Marie, Bornholm af Husmand Hans Peter Pedersen og Hustru Kristine Birgitte Skov 
Bornholm 
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Forlovere: Charles Julius Roikier, Skomagermester, Nansensgade 28b 
Herr Carl Gustav Erik Beyer, Kedelsmedformand, Fællesdvej 11,4 
 
 
 
Edvard bliver født 8/9 1899 i Sct Johannes kirke i Sct Johannes sogn: 
 

 
 

 
 

 
Fadderne er Madame Augusta Hansen Jægergade (?) 9 
Jomfru Anna Lauridsen Griffenfeltsgade 45 
Skomager Carl Thomsen Fælledvej 11, 4. sal 
 
Vi bemærker at familien bor på Fælledvej 11, 4.sal hos skomager Carl Thomsen, og at Andreas er 
beskæftiget som skomager på dette tidspunkt. 
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Ejner Marius bliver født  i Holsted 14/2 1901 (dør 8/5 1949) 
Gift med Asta. Børn: Benny Holm Lauridsen (f 13/12 i Sions sogn) 
 

 
 

 
 
Fadderne er Hans Jørgen Hansen og hustru Stepline (?) fra Nørre Holsted, malerlærling Elias Steffensen  
Arbejdsmand Andreas Sørensen, Sønder Holsted. 
 
Elias Steffensen er Andreas halvbror, der er født i 1883. De har fælles mor.  
Andreas Sørensen lyder bekendt. Det hedder Andreas Lauridsens onkel, som han vokser op hos og 
uddannes hos. Det kan bare ikke rigtig være ham. Han er skomager i Varde i 1870 hvor han er 61 år, så nu 
skulle han være over 90 år …. 
 
Kaj Ove bliver født 18/11-1903 Sct Johannes og han dør omkring 1987. Han bliver gift med Elly. Barn: Jane 
(adopteret). De har en bagerbutik, som jeg har besøgt som barn og som ung. 
 

 
 

 
 
Fadderne er her vagtmester Jørgensens hustru Johanne, arbejdsmand Schwartes hustru Marie, skrædder 
Niels Hansen og formand Svend Lohmann. 
 
 
Kaj var en flink mand men også lidt ”tung” i det. Min far fortalte ofte om en juleaften lige efter de havde fået 
bageriet. Her viste Kaj familien rundt i bageriet, og min farfar, der var en rigtig spasmager benyttede 
lejligheden til at tage en håndfuld mandler med. Da de senere skulle have risalamande viste det sig til 
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værtsparrets store overraskelse at næsten alle gæsterne havde fået en hel mandel i deres risalamande. Det 
syntes Kaj iflg min far ikke var særlig sjovt.  
 
Som barn interesserer man sig ikke meget for ”pæne mødre”, men jeg kan huske at jeg bemærkede at Elly 
var ”usædvanlig pæn” af en mor at være. 
 
 
Jeg tror vi var der to gange i hele mit liv. Den anden gang var mens jeg boede i Århus. Jeg var på besøg hos 
Leif og Lillian, der på det tidspunkt boede i kollektiv i en stor strandvejsvilla ved Gammel-strandvej i 
Humlebæk. Jeg huske ikke meget fra besøget og heller ikke anledningen, men jeg kan huske at Leif blev 
meget fuld. Da vi skulle køre hjem i bilen, der var en lille Fiat lå Leif på knæ der hvor det højre forsæde skulle 
være. Det var nemlig pillet ud så der var mere plads hvis man skulle købe ind. Pludselig blev Leif meget 
dårlig og skulle brække sig, og da vi ikke kunne komme til at stoppe brækkede han sig ud af den lille 
trekantede rude, som mange biler havde den gang. Det var svært og bilen blev ikke så køn, men vi slap for 
at gøre så meget rent bagefter. 
 
 
 
Erna Kristine Birgitte Vilhelmine 25/11 1905 Mathæus-14/11 1979) 
 
 
 
Farmor – Erna – bliver født 25 november 1905 i Mathæus sogn. 
 

 
 
 

 
 
Fadderne er Murerarbejdsmand Christian Hansen og Hustru. 
 
Nederst er angivet at Andreas og Kirstine er gift i Sankt Johannes Kirke 20/2 1898 (NB! De er gift i  Skt. 
Andreas pastorat, der har selvstændige kirkebøger!) 
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I folketællingen 1906 finder vi familien: 
 

 
 
Andreas er tilsyneladende selvstændig skomager i Valdemarsgade 68 i stuen. 
 
 
 
Børge fortæller videre: 
Mormor (Kirstine) var en karsk, bornholmsk kvinde. Det var hende, der bestemte i familien. Hun talte 
klingende bornholmsk til sin dødsdag - bl.a. kunne hun til et pænt, københavnsk selskab chokere hele 
borgerskabet ved at kundgøre, at et eller andet var ”L O R T !". Det var i Kbh. meget styg tale i trediverne - 
men det var det jo ikke hjemme på Bornholm.  
 
Mor (Erna) blev født, mens familien boede i Valdemarsgade på Vesterbro, men allerede inden næste barn 
blev født, var man flyttet til Fåborggade på Østerbro.  
 
 
Vi finder Marie Elisabeth født den 8/7-1909 i Zionskirken i  David sogn. Adressen er her Aalborggade 20II , 
og ikke Faaborggade som far har skrevet. Hun bliver senere gift med Osvald. Ingen børn. Som det fremgår 
af billederne er Marie en meget køn pige, men omtales meget sjældent positivt i familien. 
 

 
 
En af fadderne er Enke Ane Marie Steffensen, Holsted Jylland. Det er formodentlig Andreas Lauridsens mor 
(Ane Marie Jensen), der bliver gift Steffensen efter Hans Lauridsens død. 
 
Rinda (f. 2/3-1913 David, d.   ) 

Gift med Charles. Børn: Preben, Poul 
Skilt og senere gift med Arny Mortensen, melsted (strøgeren). 
 

 
 
Her er Ane Marie Steffensen/Lauridsen/Jensen flyttet til København og bosat sig i Koldinggade 26. 
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Mor har sikkert allerede som barn været meget flittig, 
stræbsom og energisk, i hvert fald har hun haft flere 
bypladser om eftermiddagen, bl.a. var hun budpige i en 
blomsterforretning på hjørnet af Strandvej og 
Kildevældsgade. Der arbejdede hun i flere år. Hun fik - når 
varerne skulle leveres langt borte - 10 øre til 
sporvognsbilletten, men hun plejede at løbe i stedet, så hun 
selv kunne tjene tiøren! Allerbedst var det naturligvis, når 
det var hendes far, der skulle billettere på turen, for så 
kunne hun jo køre gratis med! Mor har for resten fortalt om 
en dramatisk hændelse hvor hun skulle ind omkring 
Grønttorvet og ordne en sag. Der blev hun fanget i et stort 
folkemøde, som udartede sig til slagsmål og indgreb af 
ridende politi med dragne sabler. Af Danmarkshistorien kan 
jeg se, at det var optøjerne på Grønttorvet d. 13, november 
1918 (29. jan?) - så hun har altså været et par uger fra sin 
13 års fødselsdag. I øvrigt kom hendes far ind og "reddede" 
hende, men jeg ved ikke, om han tilfældigvis var på stedet 
eller han tog derind for at finde tøsen.  
 
 
Da mor var færdig med skolen - og det har vel været efter 7. 
klasse - kom hun hos Galle og Jessen A/S på kontor. Hun 
var der i nogle år - vistnok lige til hun blev gift - og hun var 
glad for at være der, ligesom jeg har en fornemmelse af, at 
man også var glad for hende. Jeg husker, at hun fortalte, at 
man dels som ansat kunne købe chokoladevarer ganske 
billigt, og i et vist omfang havde man ligefrem ret til at 
forsyne sig gratis - i hvert fald til konsumption på kontoret.  
Det var tider for de unge piger.  
 
 
Familien bevarede et solidt tilhørsforhold til Bornholm. Således var flere af børnene regelmæssigt ”på landet” 
om sommeren på Stampegaard i Østermarie. For Erna blev det mere end et kort sommerferieophold. Turen 
til Bornholm var nemlig så hård, at hun ikke ville tilbage da tiden kom, og det endte med at hun fik lov til at 
”overvintre” på Bornholm et helt år. 
 
Billedet på denne side er taget hos fotograf Andreas Ipsen i Allinge. Mon ikke det er taget for at familien i 
København skulle se hvordan hun så ud! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Erna fotograferet på Bornholm 
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I 1913 
 

 
 
I 1915 bliver Ejner konfirmeret i Davids sogn 
 

 
 
 
 
 
 
I november 1925 foretages en folketælling og her finder vi Erna efter hun er gift men inden hun får Børge. 
Hendes faste bopæl er åbenbart i haveforeningen: 
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Mormor levede jo endnu, da Leif blev født - vi boede da i Askøgade, ca.5 km fra Ryparken. Mormor havde af 
og til været sløj og især hærget af svimmelhed. Vi havde ringet og fortalt dem, at Birte var nedkommet med 
en dreng. Pludselig en dag stod de i døren og skulle hilse på og lykønske. Mormor var ganske senil og 
havde totalt glemt anledningen til visitten, så da hun kom ind og så Birte i sengen, udbrød hun ”Jammen, er 
du syg?” Den unge moder forklarede jo sagens sammenhæng, og så udbrød mormor lidt efter: ”Sikken en 
masse blomster - hvorfor har du blomster?” Birte forklarede, at dem havde hun fået, fordi hun havde født den 
lille dreng.  
Så sad mormor og kikkede lidt. 
Så sagde hun: ”Hør' du det, 
Andre’s, hun har fået blomster, 
fordi hun han fået et lille barn - 
DET har jeg aldrig fået - sku' 
jeg absolut ha noget - så ku jeg 
få een til !!!!” Andreas svarede 
ikke et ord.  Mormor havde 
aldrig brugt sukker i kaffen - så 
blev der rationering under 
besættelsen og da 
rationeringen var trådt i kraft og 
mormor skulle drikke kaffe, så 
sagde hun "Andre’s, må jeg 
låne sukkerskålen”. Han 
protesterede og mindede om,at 
hun jo aldrig brugte sukker, 
hvortil hun svarede, at nu var 
det jo rationeret - og så skulle 
hun da ha’ sin ration! Mormor 
døde stille.  

 
Andreas og Kirstine 

 
Andreas, Børge, Kaj, Erna og Kirstine midt i 30’erne 
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Kaj, Erna, Ejner, Rinda, Kirstine, Andreas, Marie, Edvard  

Billedet er fra midten af 40’erne. 
 
 
 
Efter Kirstines død fik Andreas sig en husbestyrerinde, som han 
boede sammen med til sin lidt dramatiske død: 
 
 
 
 
 
 
 

 
Andreas med husbestyrerinde 1955 


